
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

STRUTTURA: SVILUPPO LOCALE, SETTORI PRODUTTIVI, IMPRESE
DIRIGENTE  : BERTINI SIMONE
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: BERTINI SIMONE

Oggetto: Comunicazione esterna ed organizzazione di eventi
Partecipazione, in qualità di relatore, del dott. Enrico Di Pasquale della Fondazione Leone Moressa,
alla presentazione “Imprese straniere e sfide di sviluppo in Toscana. Ricerca ed analisi sulle imprese
straniere in Toscana: tra demografia e sfide di sviluppo future” il giorno 22 febbraio 2019 a Firenze,
presso  la  sala  Pegaso  di  Palazzo  Strozzi  Sacrati.  Autorizzazione  alla  spesa  di  euro  200,00  di
competenza dell’esercizio 2019.

CIG: N.P.

CUP: N.P.

IL DIRIGENTE

Premesso che IRPET è ente di consulenza sia per la Giunta che per il Consiglio regionale della
Toscana, istituito ed ordinato con legge regionale 29 luglio 1996, n. 59, e successive modifiche e
integrazioni, per lo svolgimento di compiti di studio e ricerca in materia di programmazione

Considerato che l’articolo 2 della citata legge regionale ricomprende, al comma 1, tra i compiti
istituzionali  dell’IRPET  “la  circolazione  delle  conoscenze  e  dei  risultati”  (lett.  e),  ossia  la
divulgazione  degli  studi  e  delle  analisi  compiute  dall’Istituto  nelle  materie  di  sua  competenza
attraverso le pubblicazioni e l’organizzazione e/o la partecipazione a seminari e convegni

Dato atto che tra i prossimi eventi e presentazioni in programma è prevista per il giorno 22 febbraio
2019, a Firenze presso la sala Pegaso di Palazzo Strozzi Sacrati, la presentazione “Imprese straniere
e sfide di sviluppo in Toscana. Ricerca ed analisi sulle imprese straniere in Toscana: tra demografia
e sfide di sviluppo future”

Dato atto che l’iniziativa in programma, che si terrà in forma seminariale con interventi seguiti da
discussione,  intende esporre i  risultati  dello  studio svolto sull’imprenditoria  immigrata  a  livello
quantitativo e qualitativo delle imprese straniere in Toscana 

Considerato  che  all’incontro  è  previsto  l’intervento  per  la  presentazione  del  proprio  contributo
scientifico  “Economia  e  immigrazione  in  Italia  e  Toscana”  del  dott.  Enrico  Di  Pasquale,  della
Fondazione Leone Moressa, quale esperto delle materie oggetto del convegno

Dato atto che la partecipazione all’evento in oggetto della persona sopra individuata rispetta quanto
disposto all’articolo 9 del Disciplinare dell'IRPET per il conferimento di incarichi individuali di
lavoro autonomo, adottato dal Direttore con determinazione n. 16 del 9 aprile 2015 



Dato atto che il costo complessivo stimato correlato all'adozione del presente provvedimento è pari
ad euro 200.00, oltre al rimborso delle spese sostenute e documentate per la partecipazione del dott.
Enrico Di Pasquale all'evento organizzato e che tale costo è di competenza dell'esercizio 2019

Visto il  conto economico preventivo per l'esercizio 2019, nelle risultanze disposte dal Direttore
dell'IRPET  con  determinazione  del  Direttore  n.  54  del  28.11.2018  di  adozione  del  bilancio
preventivo economico per l'esercizio 2019, trasmesso alla Giunta regionale della Toscana ai fini
dell'esercizio  del  controllo  previsto  dalla  legge  di  ordinamento  dell'IRPET  ed  il  correlato
documento dei piani di gestione per l'esercizio 2019 approvato con determinazione del Direttore n.
5 del 25.01.2019, nelle risultanze di cui alla prima variazione del medesimo documento, adottata dal
Direttore con determinazione n. 6 del 8.02.2019

Visto l'articolo 13, comma 1, del regolamento di contabilità ed amministrazione dell'IRPET nel
testo vigente, in cui si dispone che, nelle more dell'approvazione del bilancio preventivo economico
da  parte  della  Giunta  regionale  della  Toscana,  è  autorizzata  una  gestione  provvisoria  “a)
limitatamente ad un dodicesimo dell’importo iscritto in ciascun conto del bilancio relativo ai costi
di funzionamento per ogni mese di pendenza del procedimento; b) nei limiti della maggiore spesa
necessaria, ove si tratti di spese obbligatorie o indivisibili o di altre spese necessarie ad evitare che
siano arrecati danni patrimoniali all’Istituto” 

Considerato  che  la  spesa  da  sostenere  in  esecuzione  del  presente  provvedimento  rientra  nella
fattispecie regolata al punto b) sopra indicato

Rilevata la propria competenza ad adottare il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 16, comma
1,  lettera  a),  del  vigente  regolamento  di  organizzazione  dell'IRPET  e  conformemente
all’attribuzione delle risorse ai centri di responsabilità, disposta con la sopra citata determinazione
n. 5 del 25.01.2019 di adozione del documento dei piani di gestione per l’esercizio 2019

Dato atto altresì che il presente provvedimento è sottoposto al controllo di regolarità contabile

DETERMINA

1.  di  disporre,  con  le  motivazioni  espresse  in  narrativa  e  che  si  intendono  qui  integralmente
riportate, la partecipazione, in qualità di relatore di proprio contributo scientifico, del dott. Enrico
Di Pasquale della  Fondazione Leone Moressa,  all’evento che si  terrà  a  Firenze,  presso la  Sala
Pegaso  di  Palazzo  Strozzi  Sacrati,  il  giorno  22  febbraio  2019  per  la  presentazione  “Imprese
straniere e sfide di sviluppo in Toscana. Ricerca ed analisi sulle imprese straniere in Toscana: tra
demografia e sfide di sviluppo future”;

2. di stabilire in complessivi euro 200,00, oltre al rimborso delle spese sostenute e debitamente
documentate, il costo a carico di IRPET correlato alla partecipazione del dott. Enrico Di Pasquale
all’evento in oggetto;

3. di autorizzare la spesa complessiva di euro 200,00, oltre al rimborso delle spese sostenute e
documentate  correlate  alla  partecipazione  del  relatore,  da  sostenere  nell'esercizio  2019  in
esecuzione del presente provvedimento.


